cum predicto alaude in triplum pro temeritatis audatie componat, et hec conditionis vel 

exemplar scripture definitionis atque consignationis immunis persistat in secula. 

           Acta sunt hec XIIII kalendas madii, anno XXXV regnate Rotberto rege. 

           Sig+num Oliba. Sig+num Mirone. Testes presentiales et fratres, qui hoc legali 

auctoritate testificamus, firmamus firmarique rogamus. Oliba sacer sss.* Oliba episcopus 

+.* Galindus sacer sss.* Bonefilio levita qui et sacriscrinii +.* Guibertus grammaticus 

sss.* 

          Ermemirus diaconus scripsit et sub sss in prefato die vel anno. 
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1031, octubre, 22 

Testament. Guillem de Mediona, levita, abans de marxar cap a Espanya, atorga el seu  

           testament i elegeix com marmessors el  bisbe Oliba, el jutge  Guifré i a dotze més, 

           llegant a la seu de Vic els castells d’Aguilar i Calaf amb el pacte que els tindrà el 

           seu fill clergue, junt amb el castell de Montbui. També llega els castells de Tous, 

           Clariana, Mediona, Corbera, Orsal i Maçana als seus descendents. 

A.* ACV, cal. 9, episc. II, núm. 35.  

a. JUNYENT, Diplomatari i escrits literaris, doc. 108, pp. 176-179. 

b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 895, pp.217-219. 

            In Dei nomine. Ego Wilielmus, levita, indignus et peccator, dum essem in mea 

sanitate volo pergere in partibus Spanie et timeo Deum ut pro peccatis meis non veniat 

súbito casu mortis mee et si in isto itinere aut in qualicumque loco mors mihi advenerit 

antequam alium testamentum faciam. Propter hoc volo atque discerno ut fiat distributum 

omnem meum avere et omnes facultates meas pro anima mea. Et precor ut sint 

elemosinarii mei: in primis domno Olibano episcopo, et Wifredus iudex, et Remundus 

Cixelane, et Bernardus de Tovos, Bonefilio de Sallente, et Arsindis femina, et Berengario 

Guadamir, et Amalericus Gaudemari, et Arnallus Guitardi, et Wilielmus de Montebui, et 

Archimballo, et Isarnus Igela, et Ermemirus de Agilar, et Mirone Richulfi. Propter hoc 

precor senior meus episcopus et amici mei et homini mei ut si est necesse aprehendatis 

omnem meum avere mobile vel immobile et distribuatis propter Deum et per remedium 

anime mee sicut ego vobis iniungo et quomodo vos melius scitis. In primis concedo a 

Sancti Petri sedis Vicho et ad ipsa kannonica ipsum kastrum que dicunt Agilar cum ipsos 

alaudes quod ego abeo infra parrochia Sancti Andree vel infra parrochia Sancti Fructuosi, 

in tale captione ut teneat unum ex filiis meis clericis, quale Deus eligere voluerit in suo 

ordine, simul cum ipso kastro Montebui cum suos termines in servicio Sancti Petri et suo 

episcopo, sicut resonat in cartula que mihi fecit domno Olibano episcopo cum 
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congregacione Sancti Petri; et si de iste obierit, similiter teneat Wilielmus, nepotus meus, 

prolis Ermengaudi, et post suum dicessum ipsum kastrum Agilar cum suos termines 

remaneat a kannonica Sancti Petri. Et ipsum kastrum de Touos cum suos termines 

concedo a Remundo, filium Bernardi, cum suo patre. Et ipsum kastrum de Kalaph cum 

suos termines, quod ego traxit de eremo, unde ego abeo kartula quod mihi fecit Borrellus 

episcopus, concedo a Remundo aut ad Ermengaudo, unum ex filiis meis que erit clericus, 

ut teneat in servicio Sancti Petri et post suum dicessum remaneat a Guilielmus clericus, 

nepotus meus, proli Ermengaudi, in servicio Sancti Petri; et post illorum dicessu remaneat 

solidum a Sancti Petri. Et ipsum meum alaude quod abeo in Baias, iuxta Sancti Fructuosi, 

concedo a Sancti Benedicti cenobii, in tale captione ut teneat Arsendis fémina in vita sua 

cum filiis nostris et donet censum ad Sancti Benedicti XII libras cere per omnibus annis 

et post illorum dicessu remaneat a Sancti Benedicti. Et ipsas meas terras et vineas et 

masos quod abeo infra termine de kastro Olone, ubi dicunt Sala vetere, simul cum ipsos 

alaudes qui fuerunt de Guilielmus, avunculus meus, et cum alio alaude quod abeo in 

Gavarresa, quod emi de Domnucio, concede a filia mea Ermessindis. Et ipsum meum 

alaude de Subiradellos, simul cum ipso alaude de Mannanos, concedo a filio meo clerico 

Sancti Petri, in tale captione ut teneat in vita sua in servicio Sancti Petri et post suum 

dicessum remaneat ad kannonica Sancti Petri. Et ipsum meum kastrum de Cleriana cum 

ipsos alaudes de Vila Nova et cum alios de ipsa Serra concedo a filio meo clerico. Et 

ipsum meum alaude quod abeo in Vallense, in plano de Cogomes, concedo a Sancta 

Eulalia cum illo in tale captione ut illanon liceat vindere nec donare nec comutare a 

nullum de Barchinona, ad ipsa kannonica. Et ipsum meum alaude de ipsa quadra de 

Penitense concedo a Sancti Cucuphati cenobii, in tale conventu ut teneat Arsendis cum 

filia sua Chixilo in vita illorum et donent censum XII libras cere et post illorum dicessu 

remaneat a Sancti Cucuphati. Et ipsum kastrum de Midiona cum suos termines concedo 

a filio meo laico, et abeat mater sua hominem nec ad nullam feminam; et si illa obierit, 

remaneat ad ipsum filium; et si illum filium obierit, abeant alii filiis nostris vel filias in 

servicio Domini nostri Iesu Christi et Sancti Petri sedis Vicho et Sancta Eulalia 

Barchinone et Sancta Cruce, ut non liceat vindere ad alios, nisi inter illos germanos, et 

istum kastrum fiat in baiulia Domini nostri Iesu Christi et de suis sanctis et de istos 

episcopos de Sancti Petri et de Sancta Eulalia. Et ego Wilielmus pro hoc volui ut hoc fiat 

ut bene custodiant ipsi episcopi et ipsi kannonici et bene defendant ipsa baiulia de ista 

honore et faciant beneficium ad infantes meos et ad illorum mater, ut abeant de illis 

servicium et fidelitate; et si isti episcopi hoc non faciunt licenciam abeant meos infantes 

et mater illorum alium senioraticum facere. Et ipso kastro de Corbera cum suos termines, 

ubi ego abeo duas partes per alaude, concedo a filia mea Chixol. Et totos iamdictos 

alaudes quod ego concessi ad infantes meos, teneat mater illorum cum illos omnibus 

diebus vite sue, ut illa bene illos nutriat et custodiat, et si bene tenuerit suam viduitatem 

vel suam castitatem. Et ipsum kastrum de Compedra quod abeo in Orsal cum ipsos 

alaudes concedo ad filio meo clerico. Et de ipso pane et vino, tam de vetere quam de 

novo, in omnibus locis ubi invenire potueritis, et de meos boves vel de meas equas et de 

meos porcis, concedo ipsa tercia parte pro anima mea, et alia tercia parte pro meos 

debitos, et alia tercia parte concedo ad Arsendis cum filiis suis. Et ipso mulo meo quod 

abet Bonefilius de Sallente concedo a Bernardo de Touos. Et ipsa mea mula quod abet 

ipso Bernardo, quod ego emi de Remundo Cixela, concedo a iamdicto Bonefilio. Et alia 

mula ferranna concedo a domno Olibano episcopo. Et alia mea mula que fuit de 

Wilielmus Onofret, cum ipso muloque abet Wilielmus Onofret, concedo pro meos 

debitos. Et ipso muleto baieto cum ipso pullino, que est in Agilaro, concedo ad Arsendis 

cum filio suo Remundo. Et ipso muleto de Agilar concedo ad Ermemirus ministralo. Et 

alio pullino balzano quod abeo in Orsal concedo ad Isarno Gischafret. Et ipso kavallo qui 

fuit Arnallo Guitardo concedo ad ipsum Arnallo. Et ipso meo kavallo balzano concedo a 
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Berengario Guadamir. Et de ipso meo auro quod abet Arsendis concedo mancusos centum 

per missas. Et de alio auro quod illa abet et quod mihi debent meos ministrales, requirant 

isti mei elemosinarii suprascripti et de isto auro concedo uncia I a convivio et a cannonica 

Sancti Petri; et concedo alia uncia a Sancta Maria Riopullo; et quattuor mancusos a 

kannonika de Sancta Maria Gerunda; et alios quattuor a kannonica Sancti Felicis, et istos 

per convivio; et alios IIII a kannonika Sancta Cruce et Sancta Eulalia; et alios IIII ad 

Sancti Cucuphati cenobii; et uncia I a Sancti Benedicti cenobii, et quattuor mancusos a 

Iaucefredus sacer vel scriba. Et alium aurum quod remanet, concedo a Sancti Andree de 

Torellone et a Sancta Margarita et ad Sancti Petri et ad Sancti Iohannis singulas uncias 

pro dedicaciones. Et alium quod remanet concedo totum ab integrum per missas. Et de 

omnia vaschula mea, maiore vel minore sive de argento, concedo ipsa medietate pro 

anima mea et alia medietate ad Arsendis cum infantes nostros. Et ipso muleto nigro qui 

fuit Ramio abba concedo Sancti Benedicti. Et de ista omnia suprascripta sit Deus inter 

me et meos homines vel mei elemosinarii et mei amici . Et concedo a filio meo laico 

ipsum kastrum de Mazana cum suis terminis, qui est in guadio, et fiat redemutum de isto 

auro suprascripto que tenet Arsendis. 

            Facto testamento XI kalendas novembris, anno XXXVI regnante Roberto rege. 

            Wilielmus levita sss*. S+ Bernardus Eizo. S+ Esclua. S+ Iohan Bels. S+ Arnallus.  

            S+ Gaucefredus sacer, qui hunc testamentum scripsi, cum litteras superpositas in 

verso XVIIII et in XLVIII vel fusas in XL, sive in XLIIII, et sss die et anno quod supra. 
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1031, octubre, 23 

Dotació de canonge. Guifré de Balsareny per consell del seu fill Bernat Guifré i la seva  

            esposa Bonadona entreguen a la catedral de Vic el seu fill Guillem Guifré com a 

            canonge. Lliuren a la catedral  els masos Canyelles i Pujol,  així com defineixen 

            a la canònica la dominicatura de Castellet, masos Puiglladre, Peralta i del Puig, 

            un honor al mas Pla i altres béns situats a la parròquia de Cornet, a més béns 

             que tenia la canònica a Balsareny , Castellnou de Bages, Pardines, l’alou de 

            Vilarandevert i alous al terme del castell de Gaià.  

A.* Pseudooriginal del segle XII, ACV, cal. 6, núm. 924. 

B.  Còpia de l’any 1274, ACV, c.9, episc. II, núm. 42. 

C.  Còpia de l’any 1311, ACV, c.6, núm. 2146. 

a. JUNYENT, Diplomatari i escrits literaris, doc. 109, pp. 181-183. 

b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 896, pp. 220-221. 

    La forma com està redactada aquesta dotació respon més al model de les del segle XII. Potser va ser 

falsificada per justificar els béns aportats per dit Guillem Guifred. Sobre tota aquesta qüestio vegeu Antoni 

PLADEVALL, “Els falsos d’Olost”, Estudios históricos de los archivos de Protocolos, 7(1979), pp. 7-28.  

           Sub nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Guifredus, consilio et voluntate 

Bernardi Guifredi filii mei et uxoris eius Bonadonne que dicitur Guascha, offerimus et 

donamus Domino Deo et canonice Sancti Petri Vici filium meum Guillelmum, ut in 

eadem ecclesia omnipotenti Deo valeat servire, atque cum ad etatem venerit et ordines 

non recuset. Donamus eciam et concedimus pro hereditate iam dicte canonice Sancti Petri 

totum mansum de Caneles, cum hominibus et feminis, et mansum de Pugiol cum 
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hominibus et feminis. Diffinimus eciam iam dicte canonice Sancti Petri totam ipsam 

dominicaturam de Castelet, scilicet, mansum cum turribus et dominibus et 

laboracionibus, et cum omnibus que ad ipsam domum pertinent vel pertinere debent; et 

mansum de Puigladre, et mansum de Petralta, et mansum de Podio et honorem qui est de 

tenencia mansi de Plano, et tenedone mansi de Casanova, et ipsam peciam terre cum orto 

que est supra ecclesiam de Corneto in qua sunt Oliveta, et totum alium honorem Sancti 

Petri qui est in parrochia Sancte Marie de Corneto ubicumque sit. Et illos mansos et totum 

alium honorem cum suis pertinenciis quem habet canonica Sancti Petri Vici in parrochia 

Sancte Marie de Balciarenni, sive in termino ipsius castri de Balciareno, vel in parrochia 

Sancti Andree de Castello novo, sive in termino ipsius castri. Itemque diffinimus et 

concedimus iam dicte canonice illam medietatem alodii de Pardines, id est ipsum Soler 

te casas et terras et vineas et alodium de Villalamberti; et alodium quem habemus in 

terminos de castello de Gaiano; et ipsum solerium qui est in Rivolato, cum terris et vineis 

que fuerunt de Senfred. Hanc autem donacionem sive difinicionem  atque concessionem, 

facimus bono animo per nos et per omnes nostros successores, Domino Deo et canonice 

Sancti Petri et dompno Olibe episcopo, et omnibus canonicis qui sunt vel erunt in ipsa 

ecclesia usque in finem mundi, propter remedium animarum nostrarum parentumque 

nostrorum, ita quod nos nec aliquis successorum nostrorum, parentum sive castelanorum, 

neque ex parte nostra , unquam non accipiat aliquid in toto dicto honore Sancti Petri Vici 

vel amore, set habeat ipsa canonica totum  dictum honorem per alodium franchum ad 

omnem voluntatem suam eternaliter faciendam cum omnibus pertinenciis et affron-

tationibus, et introitibus et exitibus suis et utilitatibus solide et libere. Quapropter ego 

Oliba, episcopus, cum voluntate canonicorum concedo tibi Guillielmo in vita tua mansum 

de Caneles et mansum de Puiol et totum honorem de Villalamberti, tali pacto ut habeas 

hoc per beneficium ecclesie nostre in vita tua, reddendo annuatim in mense decembris 

duos porcos canonice canonicales; et post obitum tuum revertant sine mora, franchi et 

liberi in dominicatura canonice sicut superius scriptum est. Quod si quicumque hoc 

infringere temptaverit, iram Dei omnipotentis incurrat, et insuper biothanatus tamdiu 

anathematis vinculo subiaceat, donec totum redirigat et plenarie satisfaciat. 

           Actum est hoc X  kalendas novembris anno II regnante Henrici rege. 

           Sig+num Guifredi. Sig+num Bernardi Guifredi de Balciarenno. Sig+num 

Bonadone que vocant Guasca, qui hoc fecimus et firmavimus firmarique rogavimus. 

Sig+num Guillelmi, clerici filii eius. Sig+num Guifret. Sig+num Adalbert. Sig+num 

Miro. Sig+num Gonballi castra. Sig+num Guilabert Fruio. Sig+num Udalard, vicecomes. 

Sig+num Mir Geribert. Sig+num Guillelmi Onofredi. Sig+num Sunier Onrad. Sig+num 

Adalbertus iudex. Sig+num Guifredus de Gaiano. Adalbertus iudex sss. Oliba sacerdos 

sss. 

           Guillelmus ypodiaconus qui hoc scripsit et sub sss. die et anno quo supra. 
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1032, febrer, 2 

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Sendred, sacerdot i 

           canonge de Vic  jurat a l’altar de Sant Benet.  Nomena marmessors als germans 

           Unifred, sacerdot, i Bernat junt amb Ramon, Geribert i Esposada, deixant als seus 

           fills el seu alou amb la condició que el tinguessin per la seu de Vic pagant la tasca. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 263. 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 900, pp. 224-225. 

            In nomine domini. Hec sunt conditiones sacramentorum de ultima voluntate 

condam Sendredo, sacerdote de loco Tavernolas et chanonicus sede Beati Petri Vico quas 

testificant his viris idest Unifredus, sacer et Bernardus utrique fratres et Remundus et 

Geribertus et Espotasa femina. Nos vero iamdicti testes ad supradicto conditore advocati 

iuramus per trinum et unum Deum super altare Sancti Benedicti in sede Vico quia vidimus 

et audivimus quando cumque advenisset illi mors ante quam alium testamentum fecisset 

licitum nobis fuisset aprehendere omnia sua sicut ille iniuncxit et dare pro anima sua. In 

primis iussit vindere ipsum suum alaude quod habebat in ipsas Arenas et ipsum precium 

iussit dare ad presbiteros pro anima sua et ipsa sua asina maoire vel minore iussit dare 

ipsum precium pro anima sua et suos debitos persolvere. Et ad supra dicta Espotosa iussit 

dare parilio I de boves. Alias vero bestias numero septem iussit dare pro anima sua. De 

vascula vero quod abebat in cunctis locis, maiore vel minore, iussit dare pro anima sua 

ipsa medietate et ad Geriberto, neto suo, iussit dare pullum suum filium asine qui erat in 

domo sua. Et ad novo veniente iussit de pane et vino quod Deus ei concesserit ipsam 

tercia partem pro anima sua. Cartas vero quod fecit et firmavit iussit persistere firmas in 

perpetuum. Et hoc testificamus per super adnixum iuramentum in Domino in faciem de 

Guitardo et Lanfredo sacerdotes et iudice Guifredoque et levita, et videntibus nobis et 

audientibus nil aliud fecit. Igitur ille Guitardus, sacer et Oliba sacer quid est Capuscole et 

Lanfredus sacer et Adalbertus laicus, testificamus per supradictum sacramentum in 

Domino et in predicto altare, quia vidimus quando condam prefatus Sendredus iacebat in 

egritudine aduc loquela plena et memoria integra et permutavit suam voluntatem de ipso 

suo solario et de ipsa terra que ibidem est cum arboribus quod antea habebat, dimisit ad 

Bernardo et iussit per suis verbis ac relinqui in manibus nostris et revestivit ut prefatum 

Unifredus abuisset ibi ipsam medietatem. Et casa una qui est in Gardiola iussit ut prefatus 

Unifredus abuisset eam cum trilia una et campo unum. Et precepit ut prefati filii sui 

Bernardus et Unifredus et posteritatis eorum abuissent totum illud alodium quod illis dedit 

et relinquid in servicio Sancti Petri sedis Vici et dedissent ipsam tascam fideliter ad 

canonicam. Nos vero iamdicti testes ab utrorumque parcium testificamus per supra 

dictum sacramentum quia ita permanet iurum et ille post quam hec constituit suam 

voluntatem  non mutavit et vitam finivit in mense isto preterito septembrio cum ipsa sua 

voluntate bona.  

           Late conditiones IIII nonas februarii anno primo regnante Enrico rege. 

           Unifredus, sacer sss.* Sig+num Bernardus  Sig+num Raimundus Sig+num 

Geribertus Sig+num Espetosa omnes nos scundum quod super ius diximus testimonium 

damus et secundum quod ille nobis precepit ordinatum habemus. Oliba sacer et 
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Caputscole sss.* Guitardus sacer sss.* nos enim testimonium nostrum damus sicut   

superius retulimus. Guifredus levita et iudex hoc legibus roborat et sub sss.* 

           Ermemirus levita, scripsit et sub sss. in prefato anno vel die.  
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1032, abril, 2 

Convinença. El bisbe Oliba fa convinença amb Bernat Sendred de Gurb sobre les esglé- 

           sies del terme de Gurb. El bisbe entrega dites esglésies de Gurb a un fill de Bernat 

           Sendred que sigui clergue o a ell mateix mentre visqui,  amb la condició que un 

           cop morts passin a la canònica. A canvi Bernat Sendred es compromet  pagar 20 

           unces d’or i una refecció anual el dia de Sant Andreu. 

A.* ACV, cal. 9,  episc. II,  núm. 41. 

 a. FLÓREZ, España Sagrada,  pp. 26-29. 

 b. VILLANUEVA, Viage literario, vol. VI, ap. XXV, pp. 290-294.   

 c. JUNYENT, Diplomatari i escrits literaris, doc. 105, pp. 171-175. 

 d. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 902, pp. 226-228. 

            Hec est convenientia placiti que facta est inter Deum et Sanctum Petrum, et 

Olibanum episcopum et Bernardum Sendredum de ipsis ecclesiis Sancti Petri que sunt in 

suburbio  castri Gurbensis. Nam ut ab ipsis iniciis reiteremus, domnus Frugi episcopus 

dedit eisdem ecclesias ad victuaria channonice sub excomunicatione, et postea idem ipse 

quod excomunicaverat solvit, et dedit eas pro beneficio Bonefilio clerico, fratri Sendredi 

qui erat dominus supra dicti castelli. Defuncto etiam prefato episcopo domnus Arnulphus, 

qui in episcopatu successit, easdem ecclesias dedit Bonifilio predicto Sancti Petri 

channonico. Mortuo quoque Bonifilio, concessit idem episcopus iam dictas ecclesias 

Berengario, clerico, supradicti Sendredi filio. Qui Sendredus ut erat potens et nobilis, 

multa munera et donaria contulit ex hoc in Sancti Petri servitio. Interea obeunte Arnulpho 

episcopo cum ei successisset in pontificatum domnus Borrellus, bone memorie presul, 

observavit primitus hoc donum Sendredo filioque eius Berengario. Sed postea promoto 

eodem Berengario ad presulatum sedis Elenensis, tanta discordia exorta est inter 

Borrellum episcopum et illos, ut idem episcopus prefatus ecclesias ei aufferret, 

reclamantibus autem et repugnantibus bellum inferret. Unde factum est ut prescriptus